
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 18/ 2022 del 07/02/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE 
DEL PROTOCOLLO FATTURE ATTIVE E PASSIVE COME PREVISTO DAL NUOVO HUB 
REGIONALE NOTI-ER ALLA SOCIETA' DATA PROCESSING SPA. IMPORTO COMPLESSIVO € 
9.800,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO PER LA 
GESTIONE DEL PROTOCOLLO FATTURE ATTIVE E PASSIVE COME PREVISTO DAL NUOVO 
HUB REGIONALE NOTI-ER ALLA SOCIETA’ DATA PROCESSING SPA. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 9.800,00 IVA ESCLUSA. 
___________________________________________________________________________________
_ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
6468 del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PREMESSO che con determinazione n. 239/2021 si è stabilito di aggiudicare per l’anno 
2022, la fornitura del contratto di manutenzione software dei moduli sottoindicati e 
l’assistenza sistemistica delle licenze connesse, nonché le relative giornate di 
formazione, alla società Data Processing SpA avente sede lega in Via Del Lavoro 17 - 
Bologna per un importo complessivo di € 88.089,00 iva esclusa come dettagliato nella 
citata determina; 
 
VISTE: 
 la nota del 17.11.2021 del Responsabile dei Servizi Informativi, Dr. Gabriele Dassi, 

con la quale ha richiesto “l’implementazione delle funzionalità del servizio di 
gestione del protocollo delle fatture attive e passive come previsto dal nuovo HUB 
regionale NoTI-ER e così come indicato dalla comunicazione ARIA S.p.a. webinar 
del 02.07.02021 in merito alla gestione della fatturazione elettronica regionale che 
prevede il passaggio dall’HUB-FE alla piattaforma NoTI-ER”; 

 la nota del 18.11.2021 con la quale la Società Data Processing SpA, ha presentato 
l’offerta n. Prot.: 1407 21300640 relativa all’implementazione del servizio sopra 
richiamato; 

  
DATO ATTO che: 
 con nota del 18.11.2021 il Responsabile Sistemi Informativi ha altresì comunicato 

che “l’offerta per l’implementazione funzionalità di gestione protocollo fatture 
attive e passive da nuovo HUB regionale NoTI-ER fa parte della suite digitalizzata 
e commercializzata dalla alla società Data Processing SpA”; 

 con medesima nota del 18.11.2021 il Responsabile Sistemi Informativi ha 
specificato che “il passaggio al nuovo Hub Regionale NoTI-ER prevede necessarie 
integrazioni dell’applicativo della Gestione contabilità”; 

 
CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere all’implementazione del servizio di 
gestione del protocollo delle fatture attive e passive così come previsto dal nuovo HUB 
regionale NoTI-ER, alle condizioni indicate nell’ offerta sopra-richiamata dalla società 
Data Processing SpA. Prot.: 1407 21300640 del 18.11.2021 come segue: 

 

Descrizione servizio Quantità Importo complessivo 
IVA esclusa 

Importo complessivo 
IVA inclusa 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

Descrizione servizio Quantità Importo complessivo 
IVA esclusa

Importo complessivo 
IVA inclusa

Implementazione funzionalità gestione 
protocollo fatture attive e passive da 
nuovo HUB regionale NO-Tier 
comprensive di: 

 Quota parte analisi e sviluppo della 
soluzione; 

 Conduzione Progetto; 
 Installazione e configurazione della 

soluzione proposta sui Vostri sistemi; 
 Test e perfezionamento della 

soluzione per un massimo di 2 (due) 
gg/uomo; 

 Formazione degli utenti per l’utilizzo 
della soluzione proposta per un 
massimo di ½ (mezza) gg/uomo; 

1 € 9.800,00 € 11.956,00 

 
RITENUTO, quindi, possibile procedere all’affidamento diretto per l’implementazione del 
servizio di gestione del protocollo delle fatture attive e passive così come previsto dal 
nuovo HUB regionale NoTI-ER, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del Decreto 
legislativo 50/2016, così come modificato dall’art. 51della Legge 108/2021; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, 
conferma che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 
DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta e dal Responsabile del Procedimento 
e dal Responsabile della SC Sistemi Informativi nell’ambito dell’affidamento 
diretto alla Società Data Processing S.p.A., espletato ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 51 della Legge 
108/2021, per l’implementazione delle funzionalità del servizio di gestione del 
protocollo delle fatture attive e passive così come previsto dal nuovo HUB 
regionale NoTI-ER; 

2. di aggiudicare alla società Data Processing SpA, avente sede legale in Via Del 
Lavoro 17 – Bologna, l’implementazione del servizio sopra richiamato, per un 
importo complessivo pari a € 9.800,00 iva esclusa come di seguito descritto: 

 

Descrizione servizio Quantità Importo complessivo 
IVA esclusa 

Importo complessivo 
IVA inclusa 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

Descrizione servizio Quantità Importo complessivo 
IVA esclusa

Importo complessivo 
IVA inclusa

Implementazione funzionalità gestione 
protocollo fatture attive e passive da 
nuovo HUB regionale NO-Tier 
comprensive di: 

 Quota parte analisi e sviluppo della 
soluzione; 

 Conduzione Progetto; 
 Installazione e configurazione della 

soluzione proposta sui Vostri sistemi; 
 Test e perfezionamento della 

soluzione per un massimo di 2 (due) 
gg/uomo; 

 Formazione degli utenti per l’utilizzo 
della soluzione proposta per un 
massimo di ½ (mezza) gg/uomo; 

1 € 9.800,00 € 11.956,00 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva presunta di € 9.800,00, oltre iva al 22% pari a € 2.156,00, per un totale 
di € 11.956,00 iva inclusa la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 
dell’anno 2022 della contabilità aziendale – centro di costo Sistemi Informativi 
(010390) al conto 30.20.41.75 (MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE), come di 
seguito dettagliato:  

 
Descrizione 

spesa Anno Importo  
IVA esclusa IVA 22% Importo  

IVA inclusa Conto Descrizione conto 

Servizi e 
assistenza 

2022 € 9.800,00 € 2.156,00 € 11.956,00 30.20.41.75 
MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA SOFTWARE 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC 
Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della 

Struttura Complessa Sistemi Informativi, Dr. Gabriele Dassi; 

 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti  

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


